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Qéllimi i raportit

1. Ky Raport me rekomandime ka rezultuar pas hetimit t& ankesés s& dorézuar nga z. Albert
Nika, t& parashtruar kundér Prokurorisé Themelore né Prishting, pérkitazi me kufizimin e
sé drejtés pér njé proces té rregullt dhe brenda njé afati t& arsyesh&m kohor.

2. Raporti ka pér géllim gé t’ia térheqé vémendjen Prokurorisé Themelore né Prishting,
lidhur me nevojén e ndérmarrjes sé veprimeve té métutjeshme procedurale pér zhvillimin
dhe pérfundimin e procedurés penale né pérputhje me dispozitat ligjore té Kodit té
Procedurés sé Pérgjithshme Penale, me géllim té evitimit t& proceseve té tej zgjatura né
proceduré penale.

Baza ligjore

3. Né& pajtim me nenin 132 t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés: “Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron (€ drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kushtetuta mé tej né nenin 135,
paragrafi 3, pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje 1é té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
1é administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”

4. Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit ka kéto kompetenca
dhe pérgjegjési:

- "Pér 'l hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér
shkeljen e 1¢ drejtave t¢ njeriut 1é parapara me kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare (¢ té drejtave té njeriut, veganérisht me Konventén Evropiane
pér (& Drejlat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet qé paragesin
kegpérdorim té autoritetit.” (neni 16, paragrafi 1),

- “T¢ béjé hetime qofté pér t'iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén e vet
(exofficio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paragitura me parashtresé ose
nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé 1é rezullojé se nga ana e autoriteteve
Jjané shkelur 1é drejtat dhe lirité e njeriut 1é pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte 1é
ljera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér 1é drejtat e njeriut.” (neni 16, paragrafi
4).

- “Avokati i Popullit mund té jep rekomandime (¢ pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
givgésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe né procedura tjera ligiore gé
Jané duke u zhvilluar para gjykatave, pérveg rastit kur ka zvarritje té procedurave.” (neni
16, paragrafi 8).

- "Té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin (¢ drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshié e domosdoshme té shprehé
mendimin e vel mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e
tilla.” (neni 18, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2).

- "Ti publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veia.” (neni
18, paragrafi 1, nén paragrafi 1.6 ).

Rrethanat e rastit

5. Avokati i Popullit, né baz& t& nenit 15.1 t& Ligjit nr. 03/L-195pér Avokatin e Popullit, ka
pranuar ankesén e z. Albert Nika. t& parashtruar kundér Prokurorisé¢ Themelore né
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Prishtingé (PTHP), lidhur me zvarritjen e procedurave pér shqyrtimin e Kallézimit Penal
PPN -II-1152/15.

Sipas informatave t& pranuara kuptohet qé, z. Nika mé& 4 shtator 2015, né& Prokuroring
Themelore né Prishting, ka parashtruar Kallézimin penal kundér Agjencionit Kadastral t&
Kosovés dhe operatorit ekonomik “Lorenco™, pér shkak t&¢ dyshimit pér mos realizim té
rregullt té€ projektit “Rindértimi 1 Kadastrit .

Veprimet e Institucionit té Avokatit té Popullit

F

10.

11.

14.

15.

16.

17.

MEg 5 dhe 7 tetor 2015, pérfagésuesja e IAP-s&, kontaktoi me drejtorin e atéhershém té
Drejtorisé pér Krime Ekonomike né Policiné e Kosovés. Lidhur me ¢éshtjen u njoftua se
IAP do t& informohet ditéve né vijim lidhur me veprimet hetimore té ndérmarra nga ana
e policisé.

Meg 12 tetor 2015, IAP &shté njoftuar nga drejtori 1 at€hershém i1 Drejtorisé pér Krime
Ekonomike né Policing e Kosovés, se kishte dorézuar né Prokuroriné Themelore né
Prishting, raportin e ve¢anté t& Policisé s& Kosovés lidhur me ¢éshtjen.

Meé 12 prill 2016. z. Nika, ka njoftuar IAP-ng, se edhe pse i éshté drejtuar PTHP-sé me
kérkesé pér informata, ai nuk ka pranuar asnjé njoftim.

Mé 5 maj 2016, pérfagésuesja e [AP-s&, zhvilloi takim me zyrtarét pérgjegjés né
Prokuroriné Themelore né Prishting. té cilét njoftuan se lénda né fjalé 1 éshté ndaré
prokurorit R.L. Pas kérkesés me shkrim drejtuar administratés sé prokurorisé, u kuptua
se mé 18 néntor 2015, lénda PPN -II-1152/15 ishte mbyllur me shénim zyrtar, nga
prokurori 1 rastit. Lénda &shté térhequr nga arkiva té njéjtén dité nga prokurori.

Mé 5 maj 2016, prokurori i rastit kontaktoi IAP-né, dhe njoftoi q&€ parashtruesi i
Kallézimit penal nevojitet t&€ ofroj informata shtesé pér plotésimin e kallézimit penal e po
ashtu t& specifikoj edhe subjektet ndaj t& ciléve kané dyshim pér kryerje té veprés penale.

. ME& 6 gershor 2016, prokurori 1 rasti ka parashtruar kérkesé pér pérjashtim nga rasti, pér

arsye t€ konfliktit t& interesit, meqé paraprakisht kishte mbajtur pozitén e drejtorit té
Zyrés Ligjore né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

. Mé& 18 tetor 2016, pérfagésuesja ¢ IAP-s& takoi kryeprokurorin e atéhershém té PTHP,

me qéllim qé& té diskutohet arsyeja e mbylljes. Lénda térhiget nga arkiva nga i njéjti
prokuror me 5 maj 2016,

Mé 22 néntor 2016. né mungesé t& pranimit t& ndonjé informacioni nga prokuroria,
Kryeprokurori 1 PTHP-sé &shté kontaktuar pérséri nga pérfagésuesja e IAP-sé, nga i cili
éshté njoftuar se IAP do t& njoftohet ditéve né vijim lidhur me ¢éshtjen.

Mg 24 janar 2017. Avokati 1 Popullit. pérmes shkresés zyrtare i éshté drejtuar
Kryeprokurorit té¢ atéhershém t&¢ PTHP-s&, me kérkesé pér t’u informuar lidhur me
ecuriné e léndés.

Mg 21 dhjetor 2017, Avokati i Popullit, i &shté drejtuar pérséri me shkresé
Kryeprokurorit t& at€éhershém té PTHP-sé. me qéllim t& informimit lidhur me ¢éshtjen.

Mg 2 shkurt 2018, pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit, takoi Kryeprokurorin dhe
Administratoren ¢ PTHP-s& lidhur me rastin e z. Nika. Nga ata u njoftua se 1énda ishte
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mbyllur me shkresé, por pérséri éshté rihapur dhe i &shté ndaré né puné prokurorit
pérkatés.

18. Mg 1 gershor 2018, Avokati i Popullit, i’u drejtua me shkresé té treté zyrtare PTHP-sé,
pasi q& nuk ishte arritur t& pranohet njé pérgjigje zyrtare lidhur me fazén né€ € cilén
ndodhet lénda né fjalg.

19. Mé 22 gershor 2018, pérfagésuesja e IAP-sé, kontaktoi Administratoren ¢ PTHP-s€, t€
cilén e njoftoi lidhur me mos pérgjigjen e prokurorit R.P, duke rikujtuar obligimet
kushtetuese dhe ligjore pér t'iu pérgjigjur kérkesave t& Avokatit t€ Popullit pér
informacion apo dokumentacion.

20. Mé& 1 gusht 2019, pérfagésuesja ¢ IAP-sé takoi prokurorin e rastit, nga i cili kérkoi t&
njoftohet lidhur me arsyen e zvarritjes sé rastit duke pasur parasysh qé lénda ishte inicuar
né prokurori né vitin 2015, ndérse prokurori i rastit nga koha e pranimit t& 1éndés né vitin
2016 deri né vitin 2019 nuk kishte arritur t& ndérmarré asnjé veprim lidhur me té njejtén.
Mé 2 gusht 2019, pérfagésuesja ¢ IAP-sé pérmes postés elektronike i &shté drejtuar
Administratore s¢ PTHP-s& me kérkesé pér realizimin e njé takimi diskutimi lidhur me
céshtjen me UD. t& Kryeprokurorit t&€ PTHP-sé.

21. Mg 17 dhjetor 2019, IAP, népérmjet postés elektronike ka pérséritur kérkesén pér
realizimin e njé takimi diskutimi me UD. t& Kryeprokurorit t¢ PTHP-s&, por pérséri
lidhur me té nj&jtén nuk ka pranuar njé pérgjigje. Kérkesat pér takim me kryeprokurorin
u pérséritén edhe pérgjaté muajve shkurt dhe mars 2020.

22. Mg 27 shkurt dhe 2 mars 2020, pérfagésuesja ¢ Avokatit t& Popullit, i’u drejtua PTHP,
népérmjet postés elektronike me kérkesé pér takim me Kryeprokurorin e PTHP.
Pérgjigje né kérkesé nuk u pranua.

Analiza ligjore e céshtjes

23. Bazuar né faktet e parashtruara mé lart, Avokati i Popullit jua sjell né vémendje se ¢
drejta pér njé proces té drejté dhe brenda njé afati t& arsyeshém kohor, e cila né ményré
analoge zbatohet edhe gjaté zhvillimit t& procedurés penale prané organeve kompetente
hetuese, &shté e drejté e garantuar me instrumente ndérkombétare drejtpérsédrejti té
zbatueshme né Kosové, me Kushtetuté dhe me ligje pérkatése.

24, Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t&€ Njeriut
(KEDNj), paragrafi 1 i nenit 6, garanton t& drejtén e qytetaréve pér njé proces t& drejté
dhe t&€ hapur brenda njé afati t€ arsyeshém kohor.

25. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, né nenin 21, paragrafét 1, 2 dhe 3 pércakton:

“Té drejtat dhe lirité themelore ¢ njeriut jané 1é pandashme, (é patjetérsueshme e 1é
pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik t¢ Republikés sé Kosovés. Republika e
Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, 1é parashikuara né
kéte Kushtetuté. Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité
themelore (€ té tjeréve. ™

26. Neni 31, paragrafil, i Kushtetutés pércakton: “Cdo kuji i garantohel mbrojije e

barabarté e ¢ drejtave né proceduré para gjivkatave, organeve té tjera shietérore dhe
bartésve 1é kompetencave publike.”
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27.T¢ drejtat dhe lirit¢ e njeriut t&€ garantuara me marréveshje dhe me instrumente
ndérkombétare t& parapara né nenin 22 té Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, & cilat
zbatohen drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés, kané prioritet, né€ rast konflikti, ndaj
dispozitave, ligjeve dhe akteve t& tjera té institucioneve publike.

28. Neni 53 i Kushtetutés ka paraparé qé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té garantuara
me Kushtetuté interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore t& GJEDNj-sé.

29. Po ashtu, mbrojtja gjyqgésore e t& drejtave, e pércaktuar me nenin 54 t€ Kushtetutés,
parasheh: “Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes gjygésore né rast té shkeljes ose
mohimit (¢ ndonjé 1é drejte 1é garantuar me Kushtetuté ose mé ligj, si dhe té drejtén né
mjete efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur.”

30. N€ anén tjetér meqgenése ¢éshtja pér té cilén z. Nika ka parashtruar Kallézim Penal né
prokurori ndérlidhet me ¢éshtje mjedisore, Avokati i Popullit ju sjell né vémendje se e
drejta pér njé mjedis t& sigurt dhe té shéndetshém &shté e drejté e garantuar me
Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, pérkatésisht neni 52 (Pérgjegjésia pér Mjedisin
Jetésor) e cila pércakton:

“Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe trashégimia kombétare, jané pérgjegjési
pér secilin. Institucionet e pushtetit publik angazhohen pér t'i garantuar secilit mundésiné
qé 1é ndikojé né vendimelt gé kané 1é béiné me mjedisin jetésor ku ajo/ai jeton. Ndikimi né
mjedisin jetésor merrel parasysh nga institucionel publike né procesin e marrjes sé
vendimeve. ™

31. Ndérsa sa i pérket kohézgjatjes sé¢ procedurés penale, Kodi nr. 04/L-123 i1 Procedurés
Penale ka pércaktuar si parim zhvillimin e procedurés penale brenda njé afati té
arsyeshém kohor. Neni 5, paragrafi 1 1 Kodit (Gjykimi i drejté, i paanshém dhe né afat t&
arsyeshém) ka saktésuar decidivisht: “Cdo person i dyshuar ose i akuzuar pér vepér
penale ka 1é drejié 1é kérkojé proceduré té paanshme penale 1é zhatuar né kohé té
arsyeshme.”

3]
o

. Me rastin e paraqitjes s¢ kallézimit penal né prokurori, sikurse né rastin e z. Nika, Kodi
nr. 04/L-123 1 Procedurés Penale t&¢ Kosovés pércakton né ményré té hollésishme
veprimet g€ duhet t'1 ndérmarré Prokurori i Shtetit me rastin e paragitjes sé kallézimit
penal e deri tek afati q& duhet t€ respektohet lidhur me kohézgjatjen e hetimeve.

.Me rastin e paraqitjes s¢ kallézimit penal né prokurori, prokurori i shtetit ka disa
mundési rreth ményrés sé procedimit me té. Fillimisht Kodi i Procedurés Penale. sipas
nenit 82 (Hudhja e kallézimit penal té policisé),parasheh mundésiné e hedhjes sé&

o8}
(93]

kallézimit penal, ashtu g€ e nj&jta pércakton si vijon:

“Prokurori i shietit me aktvendim e hudh kallézimin penal té pranuar nga policia apo
burime tjera brenda tridhjeté (30) ditéve, nése nga raporti éshté e qarté se: 1.1. nuk
ekziston dyshim i arsyeshém se éshté kryer vepér penale; 1.2. ka kaluar afati i
parashkrimit pér ndjekje penale; 1.3. vepra penale éshté pérfshiré me amnisti ose me
Jalje: 1.4. i dyshuari gézon imunitet dhe hegja e tij nuk éshié e mundur ose nuk éshté
miratuar nga organi kompetent; ose 1.5. ekzistojné rrethana té tjera té cilat e
périashtojné ndjekjen.”
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34. N@é rastin tjetér, sipas nenit 101 t& KPP-sé (Fillimi i procedurés penale me fazén e hetimit
formal apo ngritjen e aktakuzés)nése kallézimi penal nuk hedhet brenda afatit prej 30
ditésh. Kodi parasheh si né vijim:

“Kur policia apo ndonjé agjenci tjetér geveritare bén kallézim tek prokurori i shietit pér
njé dyshim té arsyeshém pér njé vepér, prokurori i shtetit mund té fillojé fazén e hetimit 1é
procedurés penale sipas nenit 102 té kétij Kodi”, i cili specifikon:

“Prokurori i shtetit mund t¢é fillojé hetimin né bazé 1é kallézimit té policisé apo burimeve
tjera, nése ka dyshim té arsyeshém se po ndodh ose ka gjasé té ndodh né njé té ardhme té
afért vepra penale e cila ndiget sipas detyrés zyrtare. Dispozita, mé tuije né par. 2,
precizon gé Hetimi paraprak fillohet me vendim té prokurorit té shtetit nga neni 1 04 1
kétij Kodi.”

35. Kodi i Procedurés Penale, pérkatésisht neni 159 (Afatet kohore té hetimit), paragrafét 1
dhe 2, pércaktojné decidivisht afatet qé duhen respektuar né kété drejtim, ku parashihet
si vijon:

“Kur fillohet hetimi, hetimi pérfundon brenda dy (2) viteve. Nése brenda dy (2) viteve nga
Sillimi i hetimit paraprak nuk éshté ngritur aktakuzé, ose nuk éshté pezulluar hetimi sipas
nenit 157 té kétij Kodi, hetimi menjéheré pushohet.

Gjyqtari i procedurés paraprake mund té autorizojé njé vazhdim deri né gjashté (6) muaj
1é hetimit nga paragrafi 1. té kétij neni, né rastet kur hetimi penal éshté i ndérlikuar,
pérfshiré por pa u kufizuar kur ka katér apo mé shumé 1é pandehur, jané identifikuar disa
1é démtuar, éshté béré kérkesa pér ndihmé juridike ndérkombétare, apo ekzistojné
rrethana (jera té jashtézakonshme. ™

36. Lidhur me afatin pér zhvillimin e hetimeve, Avokati i Popullit jua sjell né vémendje
Mendimin Juridik nr. 583/2016 té& Gjykatés Supreme té Kosovés, 1 dhéné mé 29 shtator
2016. sipas sé& cilés:

“Prokurori i shtetit, brenda 30 ditésh duhet té vendosé: pér informacione shiesé, pér
aplikim eventual té masave té fshehta 1é vézhgimit dhe hetimit, hudhjen e kallézimit
penal apo pér fillimin e hetimit.”

37. Pasi qé né praktiké jané mjaft t& shpeshta rastet kur prokuroria merr vendim pér fillimin
¢ hetimeve disa vite mé voné nga paraqitja ¢ kallézimit penal, sikurse edhe né rastin e
ankueses, né pyetjen ¢ parashtruar se né ¢faré afati duhet prokuroria t’i fillojé hetimet
pas paraqitjes sé kallézimit penal, Gjykata Supreme e Kosovés ka dhéné kété arsyetim:

“Prokurori i Shtetit i ka dy mundési: ta hedh kallézimin penal (neni 82 i KPP), té kérkoj
prova shitesé nga policia (neni 83 paragrafi 1 i KPP), apo té filloj procedurén e hetuesisé
me vendim formal (neni 101 i KPP). Prokurori i shtetit ka pér obligim gé kallézimin penal
ta hedh brenda 30 ditésh (neni 82, paragrafi 1 i KPP). Nése prokurori i shtetit nuk e ka
hedhé kallézimin penal brenda kétij afati dhe nuk ka urdhéruar ndonjérén nga masat e
fshehta dhe teknike té vézhgimit dhe hetimit, konsiderohel se ka filluar hetimet ndaj té

'Neni 104, paragrafi 1, i KPP-s& pércakton: “Hetimi fillohet me aktvendin 1é prokurorit t¢ shtetit. Aktvendimi
pércakton personin kundér té cilit do & kryhet hetimi, kohén e fillimit té hetimit, pérshkrimin e veprés e cila
tregon elementet e veprés penale, emértimin ligior 1é veprés penale, rrethanat dhe faktet gé e justifikojné
dyshimin e arsyeshém pér veprén penale, nése masat e fshehta dhe teknike té vézhgimit apo hetimit jané
autorizuar dhe provat me (& dhénat e mbiledhura deri né aré moment. Njé kopje e aktvendimit 1é hetimit i
dérgohel pa vonesé givgtarit 1é procedurés paraprake.”
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dyshuarit me kalimin e 30 ditéve nga paragitja e kalleézimit penal, pavarésisht se até se ka
Jormalizuar né aspektin formal, me aktvendim”.

“Me qéllim té respektimit t¢ standardit pér gjykim né njé afat té arsyeshém kohor dhe
pér siguri juridike ligidhénési i ka limituar né aspektin kohor veprimet e policisé
(...)dhe veprimet e prokurorit qé brenda 30 ditéve ta hedh kallézimin penal e nése s’e
hedh kallézimin penal duhet gé brenda 24 muajve, me vazhdim té mundshém edhe pér
gjashté muaj t’i pérfundojé hetimet.”

38. Vérehet se né mendimin juridik t& lartpérmendur theks i ve¢anté i éshté dhéné réndésisé
sé kufizimit kohor t& afatit t& hetimeve, e cila siguron respektimin e parimit t& sigurisé
juridike, parimit t& gjykimit brenda njé afati t& arsyeshém kohor si dhe mbrojtjen e té
drejtave t& & dyshuarit né procedurén penale, duke pasur parasysh gé kohézgjatja e
procedurés penale prodhon pasoja juridike pér té.

39. Parimi i efikasitetit t& procedurés dhe obligimi pér t’i respektuar t€ drejtat e njeriut dhe
lirité themelore jané té garantuara edhe sipas Ligjit nr. 03/L-225 pér Prokurorin e Shtetit,
ashtu gé neni 6 (Efikasiteti i Prokurorit t& Shtetit) shprehimisht pércakton:

“Prokurori i Shtetit ushtron funksionet e veta né ményré efikase dhe efektive dhe né
pajtueshméri  me  Kushtetutén, ligiet e zhatueshme dhe parimel e pranuard
ndérkombétarisht pér mos-diskriminimin, ¢ drejtat e njeriut dhe lirité themelore.”

40. Eshté e réndésisé pér t'u theksuar se obligimi i prokuroréve pér veprim brenda afateve t&
pércaktuara ligjore éshté i pércaktuar edhe sipas Ligjit nr. 03/L-225 pér Prokurorin e
Shtetit. ku sipas nenit 7 (Detyrat dhe kompetencat e prokuroréve), paragrafi 1. nén
paragrafi 1.6, pércaktohet:

“Detyrat dhe kompetencal e prokuroréve té shtetit pérfShijné: ndérmarrjen e veprimeve 1é
nevojshme juridike pér zbulimin e veprave penale dhe t¢ autoréve 1é krimit si dhe hetimin
dhe ndjekjen me kohé 1é veprave penale.”

Ndér & tjera detyrat dhe kompetencat e prokuroréve pérfshijné: ,,zbatimin e standardeve
mé té larta 1 kujdesit gjaté kryerjes sé funksioneve gyrtare; marrjen e vendimeve mbi
inicimin, vazhdimin apo ndérprerjen e procedurés penale ndaj personave 1é dyshuar apo
1¢ akuzuar pér kryerjen e veprave penale; bashképunimin me policiné, givkatat dhe
institucionet e tjera; ndérmarrjen e té gjitha veprimeve té tiera 1é pércakiuara me ligj s

41. Ndér (& tjera me rastin e rihapjes s¢ 1éndés nga i nj&jti prokuror e mé pas parashtrimi i
kérkesés pér pérjashtim t& tij nga ndjekja bie né kundérshtim me dispozitat e nenit 44 t&
Kodit nr. 04/L-123 t& Procedurés Penale. e cila n& paragrafin 2, pércakton se: ,,
Prokurori i shtetit éshté pérheré i detyruar qé té pérjashiojé veten me 1é mésuar se
ekzistojné arsye pér pérjashtimin e tij”, gjé qé né rastin né fjalé¢ kishte ndodhur pas
kalimit t& njé periudhe té caktuar kohore dhe jo me t& pranuar t¢ Iéndés, sepse fakti &
rasti kishte t& bénte me MMPH dhe q& prokurori né fjalé ka ushtruar funksion € kuadér
t&é njé departamenti né t& kané qené t€ njohura qé& nga fillimi.

Ligji nr. 03/L-225 pér Prokurorin ¢ Shtetit, neni 7, paragrafi 1, nén paragrafet 1.2, 1.7, 1.10,
1.11
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42. Lidhur me respektimin e nenit 6 t& Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe
Lirive Themelore t& Njeriut, GJEDNj-ja. népérmjet praktikés s€ saj gjyqésore, ka dhéné
interpretimet relevante. GJEDNj-ja. né rastin Dimitrov and Hamanov v Bulgaria
(Vendimi i datés 10 gusht 2011), ka theksuar se parimi i procedimit n& koh& 1 garantuar
sipas nenit 6 & Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut ka pér qéllim (€ sigurojé
besimin e publikut né administrimin e drejtésisé. Qé&llimi tjetér i kétij parimi &shte
mbrojtja e paléve né proceduré nga vonesat ¢ tej zgjatura procedurale né ¢éshtjet penale,
¢ vecanérisht synon shmangien e faktit q& personat e akuzuar t& mos géndrojné né njé
situaté té paqarté pér fatin e tyre pér njé kohé té gjaté.’

43. GJEDNj-ja, né rastin tjetér Boddaert v. Belgium(Vendimi i vitit 1992), kishte konstatuar
se arsyetimi i kohézgjatjes s& procedurés duhet té jeté i determinuar nga kriteret e
pércaktuara né praktikén gjyqésore t& GJEDNj-sé dhe né baz€ t& karakteristikave t&
rastit, e cila kérkon njé vlerésim té gjithmbarshérn.4 Pér mé tepér, GJEDNj-ja, né
praktikén e saj gjyqésore lidhur me kohén se kur fillon t€ rrjedhé afati i tillg, ka dhéné
mendimin se ndér rrethana t& tjera si piké fillestare e kohés sé fillimit t& procedurés
merret parasysh data kur hetimet preliminare jané hapur duke vazhduar me rrethana t&
tjera para se rasti té sillet para gjykatés kompetc-:ntc.S

44. Edhe pse Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut nuk e parasheh me dispozita
specifike t& drejtén pér mjedis té shéndetshém jetésor, Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut, népérmjet praktikés sé vet gjyqgésore. e ka zhvilluar konceptin e ndikimit t&
mjedisit jetdsor n& mirégenien e njeriut. GJEDNIJ. ka identifikuar né praktikén e saj
gjyqésore njé séré ¢éshtje gé ndérlidhen me mjedisin e g&¢ mund t& ndikojné né (€ drejtén
pér jeté (neni 2) i Konventés, t& drejtén pér respektim té jetés private dhe familjare (neni
8), t& drejtén pér gjykim t& drejté dhe qasjen né drejtési (neni 6), t€ drejtén e marrjes dhe
dhénies sé informacionit dhe ideve (neni 10). té& drejtén pér mjete efektive juridike si
dhe t& drejtén pér gézimin e papenguar t& pronésisé ( neni 1 i Protokollit nr.1) 8

45. Mé tej lidhur me zvarritjet procedurale né ¢éshtjet g& ndérlidhen me mjedisin, né rastin
Apanasewicz v. Poland, GJEDNJ kishte konstatuar shkelje t€ nenit 6 &€ KEDNJ, pér
shkak & tej zgjatjes s& procedurave, mungesés sé kujdesit nga ana e autoriteteve
pérgjegjése, ku aplikuesit nuk i ishte garantuar mbrojtja e sé drejtés pér mbrojtje
gjyqésore.

46. Lidhur me déshtimet pér t& ofruar pérgjigje IAP-sé lidhur me informacionet e kérkuara
nga prokuroria, Avokati i Popullit gjithashtu ju sjell né vémendje se obligimi pér
bashképunim dhe ofrimi i informacioneve t& kérkuara Avokatit t& Popullit &sht€ obligim
kushtetues dhe ligjor. Pérkatésisht kjo éshté decitivisht e pércaktuar né nenin 132,
paragrafi 3 i Kushtetutés, ku ..Cdo organ, institucion ose aultoritet tjetér, qé ushtron
pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i detyruar 'u pérgjigjet kérkesave té
Avokatit 1¢ Popullit dhe 1'i paragesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e
kérkuara né pajtim me ligj™.

Rasti Dimitrov dhe Hamanov kundér Bulgarisé, Vendimi i GJEDNj-s&, i datés 10 gusht 2011, paragrafi 70.
*Rasti Boddaert v. Belgium, Vendimi i GiEDNj-s¢ i vitit 1992, paragrafi 36.

The right to trial withinreasonable time underArticle 6 ECHR, A practicalhandbookprepared by IvanaRoagna,
Késhilli i Evropés, 2018, fage 17.

®Manual on Human Rights and the Environment. i publikuar nga Késhilli i Evropés, 2012, fq.8
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47. Po ashtu njé obligim i tillé shprehimisht parashihet edhe sipas nenit 25, paragrafi 1 dhe

2 1 Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ku pércaktohet se : ,,7¢ gjitha autoritetet
kané pér obligim t'i pérgjigien Avokatit té¢ Popullit né kérkesat e tij pér zhvillimin e
hetimeve, si dhe t'i ofrojné ndihmé adekuate sipas kérkesés sé tij. Refuzimi pér 1é
bashképunuar me Avokatin e Popullit nga népunési civil, funksionari ose nga autoriteti
publik pérbén shkak gé Avokati i Popullit té kérkojé nga organi kompetent fillimin e
procedurés administrative duke pérfshiré marrjen e masave disiplinore, deri né largimin

nga puna ose nga shérbimi civil”.

Konstatimet

48. Pas analizimit t& rrethanave t€ ¢éshtjes dhe dispozitave ligjore né fuqi, Avokati 1 Popullit

49.

véren se duke pasur parasysh né rastin né fjalé kemi njé zvarritje procedurale lidhur me
tejkalimin e afateve sa i1 pérket zhvillimit dhe pérfundimit té hetimeve, i cili cenon t&
drejtén e palés pér njé proces té rregullt dhe brenda njé afati té arsyeshém kohor, e drejté
kjo e garantuar sipas nenit 31 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés dhe sipas nenit 6
t€ KEDNJ-sé.

Avokati i Popullit, duke u bazuar né faktin se q& nga viti 2015 kur edhe &shté paraqitur
kallézimi penal pér kété céshtje e deri né vitin 2020, hetimet lidhur me kété ¢éshtje nuk
kané arritur t€ pérfundojné, madje 1&€nda né fjalé &shté bartur né prokuroré t& ndryshém.
véren se lidhur me ¢é&shtjen ka pasur keq menaxhim dhe cenim té parimit & efikasitetit t&
procedurés penale, parim Ky i pércaktuar me nenin 6 t& Ligjit pér Prokurorin e Shtetit.

. Avokati 1 Popullit gjithashtu konstaton se Prokuroria Themelore né Prishting, ka

déshtuar t€ bashképunojé me Institucionin e Avokatit t& Popullit, pasi qé nuk kishte
ofruar informacione pérkatése lidhur me ecuriné e léndés né fjalé, pérkundér faktit qé
kérkesa pér informacion lidhur me léndén ishte drejtuar pérmes tri shkresa zyrtare dhe
disa komunikimeve me posté elektronike. Pérkatésisht PTHP ka vepruar né kundérshtim
me nenin 132 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe nenin 25 t&é Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit.

Avokati 1 Popullit, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés sé&
Kosovés: “Ka 1é drejté té béjé rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése véren shkelje 1é té
drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té
tjera shtetérore™; dhe sipas nenit 18, paragrafi 1.2, t€¢ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, Avokati i Popullit ka pérgjegjési: “7¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i
shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve (¢ tilla dhe kur
éshté e domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve
pérkatése né lidhje me rastet e tilla. " Prandaj, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Prokurorisé Themelore né Prishting, qé:

Pa vonesa té métutjeshme té ndérmarré veprimet e nevojshme me géllim té

zhvillimit dhe pérfundimit té hetimeve né pérputhje me dispozitat ligjore té pércaktuara né
Kodin e Procedurés Penale.
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NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén ¢ Kosovés, éshté i
detyruar 'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe Ui paraqgesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi ). si dhe me nenin 28 té Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, 1¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (...) duhet té
pérgjigien brenda afatit iridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi mirésish & t& na informoni
pér veprimet g€ do t’i ndérmerrni lidhur me ¢éshtjen.

Me nderime,
_Hilmi Jashari —~ “+

Avokat 1 Popullit
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